
Законодательное собрание  
Ленинградской области  

Канцелярия

- 7  МАЙ 2019

РЕСПУБЛИЮЕ ЦЛЕГАТ ИРЫС ТОН -  АЛАНИИЫ ПАРЛАМЕНТЫ
у ы н а ф ф л :

?/р

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ

О законодательной инициативе Парламента 
Республики Северная Осетия -  Алания по внесению в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона «О внесении изменений в статьи 3 и 263 

Федерального закона «О политических партиях»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Парламент Республики Северная Осетия -  Алания п о с т а н о в л я е т :

1..Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального 
закона «О внесении изменений в статьи 3 и 26' Федерального закона 
«О политических партиях».

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой 
поддержать законодательную инициативу Парламента Республики Северная 
Осетия -  Алания.

3. Предложить депутату Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Макиеву Зурабу Гайозовичу представлять Парламент 
Республики Северная Осетия -  Алания при рассмотрении указанной 
законодательной инициативы.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

А. Мачнев
Председатель Парламента 

Республики Северная Осетия -

г. Владикавказ 
26 апреля 2019 г. 
№ 508/24-6



Вносится Парламентом Республики 
Северная Осетия -  Алания

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 3 и 263 Федерального закона 
«О политических партиях»

Внести в Федеральный закон от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ 
«О политических партиях» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2001, № 29, ст. 2950; 2004, № 52, ст. 5272; 2005, № 30, ст. 3104; 
2009, № 18, ст. 2155; 2010, № 23, ст. 2798; 2011, № 43, ст. 5975; 2012, № 15. 
ст. 1721; № 41, ст. 5522; 2013, № 14, ст. 1638; № 19, ст. 2329; 2015, № 6, ст. 884; 
№21 ,  ст. 2985; 2017, № 1, ст. 46) следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 5 статьи 3 слова «, или политическая партия, 
списку кандидатов которой передан депутатский мандат в соответствии с 
законом субъекта Российской Федерации, предусмотренным пунктом 17 
статьи 35 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» исключить;

2) в пункте 1 статьи 26 слова «(спискам кандидатов которых переданы 
депутатские мандаты в соответствии с законом субъекта Российской 
Федерации, предусмотренным пунктом 17 статьи 35 Федерального закона 
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»)» исключить.

Президент
Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль
2019 г.

№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 3 и 2б' 
Федерального закона «О политических партиях»

Федеральным законом от 5 мая 2014 года № 95-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» был 

признан утратившим силу пункт 17 статьи 35, предусматривавший 

возможность передачи депутатских мандатов в законодательном 

(представительном) органе государственной власти субъекта Российской 

Федерации спискам кандидатов, получившим менее установленного 

минимального процента, но не менее 5 процентов от числа голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании, и не допущенным к 

распределению депутатских мандатов.

Вместе с тем в Федеральном законе «О политических партиях» 

содержатся отсылки к указанной норме.

Законопроектом предлагается исключить из статей 3 и 263 Федерального 

закона «О политических партиях» упоминание о политических партиях, 

спискам кандидатов которых передан депутатский мандат в соответствии с 

утратившим силу пунктом 17 статьи 35 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации».



ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 
принятием Федерального закона «О внесения изменений в статьи 3 и 26’’ 

Федерального закона «О политических партиях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статьи 3 и 2б3 

Федерального закона «О политических партиях» не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов 

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных 

законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и 

Российской Федерации.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 3 и 263 
Федерального закона «О политических партиях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статьи 3 и 26J 

Федерального закона «О политических партиях» не повлечет дополнительных 

расходов за счет средств федерального бюджета.


